DECLARAÇÃO DE PROCEDÊNCIA DA ÁGUA UTILIZADA PARA O

CONSUMO HUMANO

Eu, _________________________________________, portador do CPF nº

___________________________, representante legal do estabelecimento/condomínio

de razão social ___________________________________________, com endereço na

______________________________________________, inscrito no CNPJ nº

____________________ e de Inscrição municipal nº ____________________, declaro

para os devidos fins que a água utilizada para consumo humano (ingestão, preparação

de alimentos e higiene pessoal), conforme definido pelo Inciso I, Art. 5° do  Anexo XX da

Portaria de Consolidação nº5, de 28 de setembro de 2017, alterado pela Portaria GM/MS

nº 888, de 04 de maio de 2021, é proveniente:

◻  Da Rede Pública de Abastecimento de Água;

◻  De Solução Alternativa Coletiva – Captação Subterrânea (Poço);

◻ De Solução Alternativa Coletiva – Captação Superficial;

◻ De Solução Alternativa Coletiva –  Carro-pipa.

Quanto ao uso de fontes alternativas de abastecimento de água para outras finalidades

de uso (exceto consumo humano), declaro para os devidos fins:

Não possuir fonte(s) alternativa(s) de abastecimento de água para outras finalidades de

uso (exceto consumo humano).

Possuir fonte(s) alternativa(s) de abastecimento de água para outras finalidades de uso

(exceto consumo humano).

Por ser esta a expressão da verdade, a presente declaração vai assinada pelo(a)

representante legal do estabelecimento.

Campo Grande – MS, _____ de _________________ de _______.

Assinatura do Representante legal da empresa